I

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

35^FIs, n.'

Proc.n.° 250501/2022

Rubrica:

:Jl

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL/MA, através da

Secretaria Municipal de Administração, por intermédio da sua Secretária a Sra. IVANE

RAMOS ARAÚJO DE OLIVEIRA, no uso de suas atribuições legais e com
fundamento na Lei Federal n.° 8.666/93, e considerando a manifestação positiva através

!  de Parecer Jurídico da Procuradoria Jurídica referente ao Processo Licitatório da

Prefeitura Municipal de Bacabal/MA, TOMADA DE PREÇOS N.® 002/2022,

originada do PROCESSO ADMINISTRATIVO N." 250501/2022

RESOLVE:

HOMOLOGAR a TOMADA DE PREÇOS N.® 002/2022 para

,  Contratação de Empresa Especializada na Execução dos Serviços de Construção

'  de Ponte de perfil metálica laminada em aço estrutural ASTM A572 GR50 sobre o

Rio Mearim no Município de Bacabal - IVL^^, tendo como vencedora a empresa:
FRANCISCO ALBUQUERQUE MARTINS inscrita sob CNPJ n.® 25.179.072/0001-

79, sediada na Avenida Heróis do Acre, n° 1150, Casa 502, bairro Passaré, na Cidade de

'  Fortaleza, Estado do Ceará, tendo como representante lega! o Sr. FRANCISCO DE

ALBUQUERQUE MARTINS, portador do Registro Geral n® 018997572001-9
SESP/MA, e no CPF/MF sob n® 005.226.493-94, vencedora do certame com o VALOR

GLOBAL de RS 1.242.142,08 (um milhão duzentos e quarenta c dois mil cento e

quarenta e dois reais e oito centavos).

Determino que sejam adotadas as medidas cabíveis para a contratação da
referida empresa.

Gabinete da Secretária Municipal de Administração, municipio de

Bacabal, Estado do M^nhão, 27 junho de 2022.

^  I>'ANE R^VMOG
Secretúri

AUJO DE OLIVEIRA

à^unicipa! üe Administração
Portaria n° 076 7022

PREFEITURA
4i<i 15de Novembro 229-Centro Bacabal -MA 65700-000

Tfirforie (99) 3621-0533 ● i ●

I Página 2

OBRAS E URBANISMO e a Empresa CONSTRUNORTE

EMPREENDIMENTOS EIRELI. Espécie; Termo de Adiüvo.

Ob eto; Aditivar o prazo de execução e vigência do contrato
poi igual período. Prazo Aditivado: Fica então aditivado o

prézo de vigência e execução por mais 30 (trinta) dias,

fiCí ndo 0 prazo prorrogado até 24 de julho de 2022. Data

da Assinatura: 24 de junho de 2022. Base Legal: Lei
8.666/93 e suas demais alterações posteriores. Bacabal/MA,

24 de junho de 2022. EDVAN BRANDÃO DE FARIAS.
Pn feito Municipal de Bacabal.

Diário Oficial Eletrônico Edição n" BAC20220627 Pubücação: 27/06/2022

Secretaria Municipal de Assistência Social do Município de
Bacabal/MA. VALOR; R$ 81.000,00 (oitenta e um mi! reais).

DATA DO CONTRATO; 27 de junho de 2022. VIGÊNCIA:
Início: 27 de junho de 2022; Término: 31 de dezembro de
2022. FONTES DE RECURSOS: 02.09 - SECRETARIA
MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 08.244.0028.2043 -

MANUT. E COORD DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL. 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS

DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA / 02.09 ● SECRETARIA
MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 08.244.0642.2056 -

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE EDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

SERVIÇOS DE TERCEIROS ■ PESSOA JURÍDICA / 02.09 ●
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.

08.244.0642.2344 ● MANUT. DOS SERV. DA PROTEÇÃO
BÁSICA DE MÉDIACOMPLEXIDADE. 3.3.90.39.00 -

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA /
02.18 ■ FUNDO MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL-FMAS.
08.243.0008.2214 - PISO DE ALTA COMPLEXIDADE I ●

CRIANÇA /ADOLESCENTE. 3.3.90.39.00 ● OUTROS

SERVIÇOS DE TERCEIROS ● PESSOA JURÍDICA / 02.18 ●
FUNDO MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL-FMAS.

08.244.0008.2112

COMPLEXIDADE -

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA / 02.18 -
FUNDO MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL-FMAS.

08.244.0028.2204 - MANUTENÇÃO DO FUNDO DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL. 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS

DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA. SIGNATÁRIOS: Sra.

IVANEIDE BRANDÃO FARIAS - Secretária Municipal de

Assistência Social, pela CONTRATANTE e o Sr. EDSON DE

JESUS DA SILVA - Proprietário, pela CONTRATADA.

Bacabal/MA, 27 de junho de 2022.

MAC. 3.3.90.39.00 OUTROS

PISO FIXO DE MEDIA

OUTROSMSE. 3.3.90.39.00

Ccid i|ci identíTicador:
9C5 bfcec4aa7e745513facfZ742f8efc9cd5987ed729da888346cdbd8c6balid4ebl
dbd Idbf9b7d78e670186d5348fc6571be7071f69ad8b9595fl38f5d0bd7b

EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N.e 002/2022

A I REFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL/MA, através da

Se ;retaria Municipal de Administração, por intermédio da

su 1 Secretária a Sra. IVANE RAMOS ARAÚJO DE

OlIVEÍRA, no uso de suas atribuições legais e com
fui damento na Lei Federal n.° 8.666/93, e considerando a

manifestação positiva através de Parecer Jurídico da

Procuradoria Jurídica referente ao Processo Licitatório da

Pn feitura Municipal de Bacabal/MA, TOMADA DE PREÇOS

N.' 002/2022, originada do PROCESSO ADMINISTRATIVO
N.' 25d501/2022. RESOLVE: HOMOLOGAR a TOMADA DE

PFEÇCS N.® 002/2022 para Contratação de Empresa
Es lecializada na Execução dos Serviços de Construção de

Po ue de perfil metálica laminada em aço estrutural ASTM

A572 GR50 sobre o Rio Mearim no Município de Bacabal -

MA, tendo como vencedora a empresa: FRANCISCO
ALBUQUERQUE MARTINS inscrita sob CNPJ n,®
25 179.072/0001-79, sediada na Avenida Heróis do Acre, n°

1150, Casa 502, bairro Passaré, na Cidade de Fortaleza,

Es .ado do Ceará, tendo como representante legal  o Sr.

FFANCISCO DE ALBUQUERQUE MARTINS, portador do

Re jlstro Geral n® 018997572001-9 SESP/MA, e no CPF/MF
SD) n® 005.226.493-94, vencedora do certame com o

V/ LOR GLOBAL de R$ 1.242.142,08 (um milhão duzentos e

.,A^quãrenta e dois mil cento e quarenta e dois reais e oito

ceitavòs). Determino que sejam adotadas as medidas

ca )íveis para a contratação da referida empresa. Gabinete

da Secretária Municipal de Administração, municipio de

Bê cabal. Estado do Maranhão, 27 de junho de 2022. IVANE

R/ MOS ARAÚJO DE OLIVEIRA. Secretária Municipal de

Ac ministração.

Código identificador:
905fbrcec4aa7e745513facf2742f8ofc9cd5987ed729da888346cdbdBc6babd4ebl
dbd0dbf9b7d78e670l86d5348fc6571be7071f69ad8b9595n38f5d0bd7b

município Assinado de
forma digital por
município de

BACABALlO BACABAL;060143
51000138
Dados; 2022.06,27
18:13:01 -03'00'

DE

601435100

0138

o 4

Có igo identificador:
90; Íbfceg4aa7e745513facf2742f80fc9cd5987ed729da888346cdbd8c6babd4ebl
dbc {1<lbr9b7d78e670186d5348fc6571bo7071f69ad8b9595n38red0bd7b PREFEITURA

Diário Ofical do Município

Prefeitura Municipal de Bacabal - MA
CNPJ; 06.014.351/0001-38 Criado pela Lei N” 1.241 de 14 de

março de 2014 |

EXTRATO DE CONTRATO

El.TRATO DO CONTRATO n.® 04050103/2022. PREGÃO
ELETRÔNICO n.® 028/2022-SRP. PARTES: PREFEITURA

M JNICIPAL DE BACABAL/MA através da SECRETARIA

M JNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e E. DE J. DA

SI .VA pIRELI sob CNPJ n.® 22.086,632/0001-52. ESPÉCIE;
C< ntrato Administrativo. OBJETO: Prestação de serviços de

Ir dnamento, palestras e campanhas, de interesse da

Prefeito Edvan Brandão
Travessa 15 de Novembro, 229, Centro

PREf ● MA

FIs. n®;_

Proc. n®:

Rubrica:

Prefeitura Municipal de Bacabal ● MA, Travessa 15 de Novembro, 229, Centro. Prefeito Edvan Brandão
Para consultara veracidade da publicação acesse https;//www.bacabal.ma.gov.br/diariooncial/1343

Edição no n“BAC20220627

PREFEITURA MUNICIPAL OE BACABAL ● MA
FIs. nB: ‘0-55

Proc. ncT ,a506p\/;lOlü
Rubrica:

D.O. PL BLICAÇÔES DF, TERCEIROSQLINTA - r- EIRA, 30 - JUMIO - 2022

ar interno, garantindo uma maior homogeneidade na tetnpcratura interna. Degelo automático seco c<im

evaporação de condensado sem trabalho adicional. Equipado com 4 rodízios especiais com freio na par

te frontal para fácil iravamento. Porta tipo "cega” por acc.sso vertical. Iluminação inlcma temporizada

em LED de alta capacidade e vida útil, acionamento na abertura da porta ou exlentamenle direto no

painel com tempo programávet pelo usuário. Painel de comandos e controles frontal superior de fácil

acesso, com sistema microprocessado pelo display em LCD, programávei de ●I5°C a -35'C com tem-
peralurd controlada automaticamente a -30°C por solução diatéraiica. apresentando simultaneamente a
visualização das temperaturas de momento, máxima  e mínima, descrição de eventos e nível de carga
da bateria. Saída USB com conexão de pen drive diretamente no equipamento para registro c arma
zenamento de temperaturas, alarmes e eventos de forma autônoma, sem a necessidade de software ou
computador externo, (armazenamento cm qualquer tipo de pen drive). Alanne visual e sonoro dotado de
bateria recarrcgávcl para registros de eventos de máxima e mínima tcmpcnilura. falta de eneigia, porta
aberta e/ou ausência do pen drive direiamcnle no painel. Silenciador do alarme sonoro dc apenas um
toque. Acesso do usuário ao ajuste dc parâmetros através de senha diretanienlc no display. Sistema dc
redundância elétrico/eletrônico garantindo perfeito funcionamento do equipamenlo. Sistema de bateria
para acionamento dos alarmes na falta dc cnci^ia. Cha\e geral de energia - liga desliga. Equipamento
disponível cm 220 volis. 50/60 Hz. Sistema de auto check das funçõe.s eletrônicas programadas. Não
comer CFC que não agride a camada de ozônio; Tensão: 220V
Garantia: dc no mínimo I ano.

O freezer deve ser regi.sirado na ANVLSA e. preferencialmcnie. possuir as eertilicaçòcs de qualidade
ISO 13485. EDA ou CE.
Garantia: 12 meses
Anvisa Classe II: 80573310001
Marca: BIOTECNO
Fabricante: BIOTECNO
.Modelo / \’ersâo: BT 1200/300

01 01 18.150.00

TOTAL (;ER.AL: RS 18.150,00 (DEZOITO MIL, CENTO F. CINQUENTA REAIS)

São Luís (MA), 27 dc Junho de 2022. Tiago José .Mendes Eernundes Secretário dc Estado da Saúde.

SECRETARIA DE ESTADO DO TRABALHO E DA
ECONOMIA SOLIDÁRIA

fundaniemo na l.eí Federal n.“ 8.666/93, e cotisiderando a manifes
tação positiva através de Parecer Jurídico da Procuradoria Jurídica
referente ao Processo Licitatório da l’refeilura Municipal de Bacabal/
MA. TOMADA DE PREÇOS N.° 002/2022, originada do PROCES-
SO ADMINISTRATIVO N.“ 250501/2022. RESOLVE: HOMO
LOGAR a TOMADA DE PREÇOS N.° 002/2022 para Contratação
dc Empresa Especializada na Execução dos Serviços de Constru
ção de Ponte dc perfii metálica laminada em aço estrutural ASTM
A572 GR50 sobre o Rio Mearim no Município dc Bacabal - MA.
tendo como vencedora a empresa: FRANCISCO ALBUQUERQUE
MARTINS inscrita sob CNPJ n." 25.179.072/0001-79, sediada na
Avenida Heróis do Acre, n° 1150, Casa 502. bairro Passaré. na Ci
dade dc Fortaleza. Estado do Ceará, tendo como representante legal
o Sr. FRANCISCO DE ALBUQUERQUE MARTINS, portador do
Registro Geral n'>OI899757200I-9 SF.SP/MA, e no CPF/MF sob n°
005.226.493-94, vencedora do cerianie com o VALOR GLOBAL de
R$ 1.242.142.08 (um milhão duzentos e quarenta e dois mil cento e
quaremu c dois reais e oito centavos). Dotorminu que sejam adoiada.s
as medidas cabíveis para u contratação da referida empresa. Gabinete
da Secretária Municipal de Administração, numicípio de Bacabal, Es
tado do Maranhão. 27 de junho de 2022. IVANE RAMOS ARAÚJO
DE OLIVEIRA. Secretária Municipal de Administração.

T ERMO DE IIOMOI.OGAÇ.AO DA ADES.ÃO À ,\TA DE RE-
(;ISTRO DE PREÇOS NM3/2021/SEDES. A SECRETÁRIA DE
ESIADO DO TRABALHO E DA ECONOMIA SOLIDÁRIA, no
uso (ie suas atribuições legais, cm consonância com as informa-
çòc.s, documentos c pareceres contidos no processo administrativo
n“ 95291/2022/SET'KES, de acordo com as disposições do Decreto
Estadual n° 31.553/2016, DeereUi Estadual 36.184/2020 e Decreto
l ederal n'’ 7.829/2013 e alterações: RESOLVE HOMOLOGAR E
ADERIR à Ata dc Registro de Preços - SRP n" 13/2021-SEDES,
oriunda do processo administrativo n° 0085548/2021-SEDLS/MA,
Pregão Eletrônico n° 0I8/2021-SEDES/MA. o objeto da Adesão da
Ata de Registro de Preços, é a aquisição de kits dc irrigação para
agricultores familiares como forma de fortalecer  e proporcionar a
geração de trabalho digno e renda no Estado do Maranhão, confor
me especificações e quantitativos nos autos do processo administra
tivo. no valor de R$: 524.()00.00(quinhcntos c vinte o quatro mil
reais), em favor da Empresa PI I BARROS SANTANA COMERCIO
EPpJinscrita no Cnpj: 00.863.224/2001-27. sediada na Av. Contor
no Ijcsie. n° 02. Eoja 01/A. Qd 17. Parque Aurora. São Luis-MA.
Cep:65.051-872. que teve seu preço registrado como mais vantajoso
na Ala de Registro de Preços n" 13/2021/SEDES/MA. Determino a
publicação dc acordo com a legislação vigcnte.Enipenhe-se. con-
iraia-se e publique-seSào Luís - MA, de 23 de maio de 2022.
I.ILIA R.AQI EL SILVA SOUZA.Seerelária de ENtado do Tra
balho c da Economia Solidária.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR
NEWTONBELLO-.MA

TERMO DE, IIOMOLOGAC.ÃO HOMOLOGO o julgamento da
Presidente c sua tomissâ. referente a Tomada dc Preços n° 006/2022
de acordo com a Ata da Sessão, realizada no dia 23 dc junho dc 2022
às 09hrs sobre a Contratação de empresa especializada para exe
cução de serv iços dc perfuração dc poços artesianos para atender
as necessidades do município de Governador Ncvvton Bello/MA.
conforme anexos do Editai. Apontando como vencedora do eeriume a
empresa ROSKLIA SILãA DA COSTA. C.VPJ: 09.579.987/0fl01-
15, com os valores a lote: LOTE ! - RS 314.837,62 (trezentos c
quatorze mil. oitocentos e trinta e sele reais e sessenta e dois cenla-

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL - MA

EXTRATO DO T ER.MO DK HO.MOl.OGACAO, T O-MADA DK
PREÇOS N.» 002/2ü22-CPL/PMn. A REFEITURA MUNICIPAI,
DE BACABAL/MA. através da Secretaria Municipal de Adminis
tração. por intermédio da sua Secretária a Sra. IVANE RAMOS
ARAÚJO DE OLIVEIRA, no uso de suas atribuições legais e com